Anni
christi.

1590

Anni
mundi.

1678

1591

1678

Anni
Christi.

1591

Anni
mundi.

5678

dispersi sunt, ut insignes produktiones operentur, sub euentu nomine Religionis, Cum prouisione valde necessaria, de remedio ad malum hoc euertendum, edicto sue maiestatis publicata.

Edictum illud, quod minus statim, ubi conscriptum fuit, publicaretur, restitisse dicitur Christophorus Hattonus, regni Cancellarius. Nam cum vir moderatior esset, tantam crudelitatem fortassis improbauit. Eo itaque 28. Nouembris à viuis sublato, Cecilius sequenti statim die, post Hattoni obitum, curauit illud in foro publicandum. *Ianson. lib. 4. Merc. Gallobelg.*

Pragæ quidam minister hæreticus (quem Calviniani dicunt fuisse Lutheranum, Lutherani verò Calvinianum) homo inquietus & maledicus, seditiosus & inconditis suis concionibus id effecit, ut Cæsar illum vrbe interdixerit. Hic mandato Cæsaris contempto, in vrbe clam reuersus suos inuenit, apud quos latitabat. Tandem familiaritate cuiusdam, non exigui census, contemnendæque formæ puellæ vsus, eam sibi vxorem ducit. Cum celebrarentur nuptiæ, res innotuit, captus & examinatus est. Conuictus tandem & confessus est, se huiusmodi matrimonia contraxisse plura, etiam cum nuptis, idque diuersis in locis. In nunc hæretice, & catholicorum Sacerdotum lasciuiam buccinator in conuiujs, in curribus, & nauibus declama.

Quid hoc eodem anno de alio Calviniano ministro in territorio Ultraiectensi actum sit, cum & virgo sit nobilis, & res non omnibus cognita, silentio præterire malo, nem commemorare. *Ianson. lib. 4. Merc. Gallobelg.*

Sub finem anni 1591. Rex Henricus, postquam Anhalrius cum suis Germanis protestantibus, quos ad bellum in Gallia gerendum designarat, & in Thuringia, Saxonia Misnia, Silesia, Palatinatu, & ditionibus Brandenburgicis incredibili numero (pro rerum statu) equitum peditumque collegerat, in Galliam venisset, Rothomagum arctissima obsidione cinxit.

Confœderatorum vires debiliores erant, quàm vt cum tam potenti Rege auderent congregari, Itali quidem, quos S. Pontifex miserat, in Burgundiam, atque adeo in Lotharingiam, venerat: sed ulterius progredi noluerunt, nisi prius Parmensis cum suis copiis esset in procinctu.

Parmensis, itaque omni qua potuit sedulitate equites peditesque per varias Prouincias dispersos, in Hannonia cogit, & ad lustrandum exercitum Valencennas proficiscitur. Petro Ernesto Comiti Mansfeltio (vti & superiore anno fecerat) administrationem Belgicarum Prouinciarum mandat. Ipse cum exercitu, qui quatuor millibus peditum, & tribus equitum constabat, in Galliam iter instituit, & in vrbe, *la Fere*, quam confœderati Hispaniarum Regi, vt esset suorum militum receptaculum, concesserant, præsidium introduxit. Inde cum reliquo exercitu Peronam contendit, vt petiçlitanti Rothomago, Normaniæ Metropoli suppetias ferret. Quæ si in potestatem Regis transfiret, confœderatorum res plurimum debilitarentur.